
98  diário oficial Nº 35.042 Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2022

NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização da pavimentação em Blokret sextavado, no Muni-
cípio de Floresta do Araguaia/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Floresta do Araguaia/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 19 a 22/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 826857
PORTARIA Nº.0808/2022, DE 06 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/848302, de 05/07/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Construção de Orla no Município de Revitali-
zação da Praça Santa Catarina no Município de Breu Branco/PA e Orla no 
Município de Tucuruí/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Breu Branco/Tucuruí/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 13 a 15/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 826859
PORTARIA Nº. 0809/2022, DE 06 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/850608, de 05/07/2022 
– NRM/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Thalys Soares Feitosa, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo.
OBJETIVO: Realizar visita ao sistema de abastecimento de água localizado 
na Vila Palmares Zona Sul, Município de Parauapebas- Contrato 105/2021, 
para a elaboração de Relatório de Acompanhamento da Obra.
DESTINO: Parauapebas/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 12 a 13/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 826865
PORTARIA Nº. 0812/2022, DE 06 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/854279 de 05/07/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José, Matrícula nº 8090220/9; Cargo/Fun-
ção: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador em agenda governa-
mental nos Município de São João de Pirabas e Maracanã/PA.
DESTINO: São João de Pirabas/Maracanã/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 01 a 02/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 826866

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA nº 01 de 28 de abril de 2022
O Presidente do Conselho Estadual da Cidades, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei 7.087 de 16 de janeiro de 2008, e o Decreto Es-
tadual de 06 de janeiro de 2014 e, em conformidade com item III do artigo 
5º do Regimento Interno do Conselho Estadual das Cidades e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 2.462 de 29 de junho de 2022 que retifica a 
convocação da sétima Conferência Estadual das Cidades;
CONSIDERANDO que, em virtude da Pandemia do COVID-19, as Conferên-
cias Municipais, que são instâncias preparatórias para Sétima Conferência 
Estadual das Cidades ficaram prejudicadas.
RESOLVE:
Art. 1º -  Fica retificada a convocação da Sétima Conferência Estadual das 
Cidades do Estado do Pará para os dias 25, 26, 27 e 28 abril de 2023;
Art. 2º - As Conferências Municipais, instâncias preparatórias à Sétima 
Conferência Estadual das Cidades acontecerão no período de 01 de junho 
à 20 de dezembro de 2022.
Parágráfo Único: A Sétima Conferência Estadual das Cidades do Estado do 
Pará será coordenada por uma Comissão Organizadora Estadual constitui-
da por 48 (quarenta e oito) membros, representantes dos diversos seg-
mentos conforme proporcionalidade estabelecida no art.16 da Lei Estadual 
nº 7.087 de 16 de janeiro de 2008.
Art. 2º -  Esta Resolução Deliberativa entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
Eng.º Civil Benedito Ruy Santos Cabral
Presidente do Conselho Estadual das Cidades CONCIDADES/PA
RESOLUÇÃO DELIBERATIVA nº 02 de 28 de abril de 2022
O Presidente do Conselho Estadual das Cidades, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei 7.087 de 16 de janeiro de 2008, Decreto 
Estadual de 06 de janeiro de 2014 e, em conformidade com item III do 
artigo 5º do Regimento Interno do Conselho Estadual das Cidades e,
CONSIDERANDO que em virtude da transferência da realização da Sétima 
Conferência Estadual das Cidades para os dias 25 a 28 de abril de 2023;
CONSIDERANDO que os Conselheiros e Conselheiras do CONCIDADES-PA-
RÁ precisam estar revestidos legalmente de seus mandatos que se espira-
ram em abril de 2022;
CONSIDERANDO que os Conselheiros e Conselheiras do CONCIDADES-PA-
RÁ  acompanharão as Conferências Municipais, instâncias preparatórias à 
Sétima Conferência Estadual das Cidades.
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar o mandato dos atuais Conselheiros e Conselheira do 
CONCIDADES-PARÁ até o último dia da Sétima Conferência Estadual das 
Cidades do Pará, ou seja, 28 de abril de 2023;
Art. 2º -  Esta Resolução Deliberativa entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
Eng.º Civil Benedito Ruy Santos Cabral
Presidente do Conselho Estadual das Cidades CONCIDADES/PA

Protocolo: 826706
EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO OS 
Nº 008/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Breno Rafael das Chagas Barbosa – CNPJ – 35.088.443/0001-60
OBJETO: Aquisição de 02 Notebooks para atender às necessidades da Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP.
VIGÊNCIA: 11/07/2022 à 09/09/2022
VALOR: R$ 8.000,00
NOTA DE EMPENHO: 2022NE01863
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.101.15.122.1297 8338 449052 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Travessa Mauriti, 178 – Sala 2, Telegrafo, 
CEP 66.083-000, Belém/PA.
TELEFONE: (91) 3085-5711 / 98134-8243

Protocolo: 826927

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 67/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 24.09.2022, encerrando em 23.09.2023.
Data de Assinatura: 08.07.2022.
Contratada: UNIODONTO BELÉM – COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA À SAÚ-
DE ODONTOLÓGICA. CNPJ: 15.308.521/0001-88.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 826901


